" Consorzio
di Bonifica 7
Caltagirone

Ente Pubblico Economico costituito con
DPRS n. 151 del 23 5.1997 GURS parte | n. 49 del 69,1997

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 Misura 125 azione B - “Lavori di
rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 21 e n. 42 in territorio di Mineo per
I'eliminazione delle perdite ed il risparmio della risorsa idrica” — Approvazione Perizia
di variante ai sensi dell’art. 132 comma 3 D. Lgs. 163/2006.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che I'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento
Interventi Strutturali ha emanato apposito bando con invito a presentare proposte per il
finanziamento di interventi nel’ambito del PSR 2007/2013 Misura 125 — Azione B “Opere
secondarie sovraziendali di distribuzione efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo” secondo le
disposizioni attuative di cui al Decreto 29.12.2010 pubblicato sulla GURS n. 12 del 18.03.2011;

PREMESSO che questo consorzio con delibera n. 13 del 29.03.2011 ha inteso partecipare al
programma di finanziamento in oggetto con il progetto “Lavori di rifunzionalizzazione delle
condotte secondarie n. 21 e n. 42 in territorio di Mineo per I'eliminazione delle perdite ed il
risparmio della risorsa idrica”.

VISTA la delibera consortile n. 21 del 13.05.2011 con la quale & stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento;

VISTA la nota prot. 35669 del 14.11.2011, con la quale il Servizio Il del Dipartimento Interventi
Infrastrutturali dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ha comunicato che
con D.D.G. n. 4531 del 10.11.2011 la domanda di aiuto 94750754205 presentata da questo
Consorzio & stata ammessa ai benefici contributivi del PSR Sicilia 2007/2013 per I'importo di €
2.000.000,00 (al netto di IVA);

PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 22/03/2013 i lavori di cui al
superiore premesso venivano aggiudicati definitivamente all'impresa ATI DEMETRA Lavori s.r.l.
con sede in via A. Vespucci n. 1 int. 5 — 93010 Vallelunga Pratameno (CL), che ha offerto un prezzo
globale al netto degli oneri di sicurezza di €. 1.243.199,24 per un ribasso percentuale del
27,7936% per un totale complessivo dei lavori a corpo di €. 1.376.817,84;

Proposta di Deliberazione n. i del } 5“ gﬁz 204E /pag. 1

- c S




PREMESSO che in data 13/01/2014 veniva stipulato il contratto di appalto per la esecuzione di
tutte le opere, lavori, provviste, forniture necessarie per la realizzazione del progetto PSR (Misura
125 Azione B) “Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 21 e 42 in territorio di
Mineo per I'eliminazione delle perdite ed il risparmio della risorsa idrica”;

PREMESSO che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori veniva rideterminato il finanziamento
assentito all’ente per 'esecuzione delle opere per un importo complessivo di €. 1.487.765,70 oltre
IVA, con il seguente quadro economico:

.12l Lavori
a.1}) |- Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €1.721.729,98
a.2) |-Ribasso del 27,7936 % € 478.530,74
a.3) |- Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (A.1-A.2) €1.243.199,24
a.4) |- Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 133.618,60
Totale lavori (A.3+A.4) €1.376.817,84
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1) [Imprevisti i € 68.840,89
b.2) | Collaudo tecnico amministrativo € 0,00
b.3) |Spese tecniche art. 92 D.Lgs. 163/06 € 37.106,97
b.4) | Pubblicazioni e spese gara € 5.000,00
€ 110.947,86

Finanziamento assentito all'Ente (A+B) oltre IVA € 1.487.765,70

PREMESSO che in data 30/01/2014 venivano consegnati i suddetti lavori in ottemperanza al
disposto dell’art. 153 del DPR 207/2010 e contestualmente avviate le attivita contrattuali;

VISTA la perizia di variante datata gennaio 2015 redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art.
132 comma 3 D. Lgs. 163/2006, sottoscritta dall'impresa esecutrice;

VISTO il provvedimento del 22.01.2015 di approvazione della perizia emesso dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art. 161 comma 10 del DPR 207/2010;

DATO ATTO che la suddetta perizia di variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 132 comma 3 secondo periodo del D.Lgs n. 163/2006 e smi, in quanto redatta
nell’esclusivo interesse dell Amministrazione, finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua
funzionalita, motivata da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al
momento della stipula del contratto e tale da non comportare modifiche sostanziali;

DATO ATTO che I'lmpresa aggiudicataria ATl Demetra Lavori S.R.L. ha sottoscritto lo schema
dell’atto di sottomissione unitamente al verbale dei nuovi prezzi e contemplati nell’apposito
elaborato;

RITENUTO di dovere approvare il nuovo quadro economico dell'intervento di cui al D.D.G. n. 4531
del 10.11.2011, come di seguito dettagliato:

B L PCN ~Ama
Proposta di Deliberazionen. 4. del_£ 0 UL 711 /pag.2




a) Lavori

a.1) |-Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €1.814.499,46
a.2) |- Ribasso del 27,7936 % € 504.314,72
a.3) |- Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (A.1-A.2) €1.310.184,74
a.4) |-Totale oneridella sicurezza non soggetti a ribasso € 133.618,60
Totale lavori (A.3+A.4) € 1.443.803,34

b) Somme a disposizione dell'’Amministrazione
b.1) |Imprevisti i € 0,00
b.2) | Collaudo tecnico amministrativo € 0,00
b.3) |Spese tecniche art. 92 D.Lgs. 163/06 € 38.962,36
b.4) |Pubblicazioni e spese gara € 5.000,00
€ 43.962,36
. Finanziamento assentito all'Ente (A+B) oltre IVA € 1.487.765,70

SU CONFORME

PROPOSTA dello scrivente anche nella qualita di

Procedimento,

PROPONE

Responsabile Unico del

— DI APPROVARE per quanto di competenza della Stazione Appaltante la perizia di variante
migliorativa datata gennaio 2015 e redatta ai sensi dell’art. 132 comma 3 secondo periodo del
D.Lgs n. 163/2006 e smi. dell'importo complessivo di €. 1.487.765,70 oltre IVA ripartito
secondo il quadro economico assestato indicato in premessa;

— DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione con cui I'lmpresa appaltatrice ATI
Demetra Lavori SRL si obbliga ad eseguire i lavori in variante per il nuovo importo contrattuale
di €. 1.443.803,34 oltre IVA;

— DI IMPUTARE la relativa spesa al capitolo 911 sul relativo finanziamento regionale per
I'intervento Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 Misura 125 azione B - “Lavori di
rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 21 e n. 42 in territorio di Mineo per
I’eliminazione delle perdite ed il risparmio della risorsa idrica”.

IL DIRETTORE GENERALE:

Proposta di Deliberazione n. i del

At f\!w
oo/ i

' /pag. 3




ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarita tecnica il responsabile del servizio interessato es

FAVOREVOLE

‘Capo Settore 7y Djrigente

L

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE

Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

~

Il Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

Proposta di Deliberazione n. {L del LUJ Sk




